



TRANZACȚII CU GINGERBREAD

REGULAMENTUL (CE) NR. 1223/2009 AL PARLAMENTULUI EUROPEAN ȘI AL CONSILIULUI

Data emiterii (ZZ/LL/AAAA): 29/07/2024 Data revizuirii:
30/12/2024

Înlocuiește versiunea din:
10/09/2024

Versiune:
2.0

DECLARAȚIE DE CONFORMITATE PENTRU COMPUȘII PARFUMURI (DCP)

Adoptarea celui de-al 7-lea amendament la Directiva europeană privind produsele cosmetice 76/768/CEE impune ca orice produs cosmetic care conține oricare dintre cele 26 de materii prime identificate de Comitetul științific pentru produse cosmetice și produse nealimentare destinate consumatorilor ca fiind susceptibile de a provoca alergii de contact atunci când sunt prezente peste anumite niveluri de declanșare să fie declarat pe eticheta ambalajului.

ALERGENI		
Numele ingredientelor comune din glosar	Nr. CAS	Alergen % în produs
Linalool	78-70	0,0035
d-Limonen	5989-27-5	0,6809
Benzoat de benzil	120-51-4	71
Citronelol	106-22-9	0,0000125
Alcool p-anisilic	105-13-5	0,000075
Cumarina	91-64-5	1,5001
Eugenol	97-53-0	5,295
Citral	5392-40-5	0,021
Geraniol	106-24-1	0,0011
Aldehidă cinamică; Cinamală	104-55-2	10,125
Alcool cinamic; alcool cinamilic	104-54-1	0,0001
.alfa.-Amil cinnamic aldehidă; Amil cinnamal	122-40	0,5